*2. Tusc.
quæst. c. 1.
lib. 1. de
finib. in
princ.*

sciem quendam temperantiam postulare in eo, quod semel admisum, coerceri reprimique non potest: credere que, propemodum in stribus ut illis, qui omnino arcent a philosophia, quamvis, qui rebus infinitis modum constituant, in rege eo meliore, quo maior sit mediocritatem desiderent, &c. Postremo & delectatio, quam studia intemperantius culta plerumque adferunt, opinioque singularis scientiarum, quae fere sequitur eam intemperantiam, multos eo perdicunt, ut modum sapientiae excedant.

§. XXXVI. Regulam sine normam, quae modum sapientiae definit, innuit *Tacitus*, cum ait, *Agricolam acris Philosophiae studium ultra hausturam fuisse, quam concessum Romano & senatori*; hoc est, quam decebat eum, qui studia non ad ostentationem aut quæstum, quod Græci aliaeque gentes deuiciet & solabant, sed ad usum vitae & rem publicae more Romanorum nobili loco natorum, referebat. Scilicet pro diuerso fine & scopo, quem sibi quisque proposuit, sapientiae quoque ac philosophiae studia aliter aliter tractanda sunt. Nam qui solum ea fini philosophiae operam dant, ut sciant, aut alios doceant, his non solum permisum, sed ferine necessarium est, ut nihil eius disciplinæ ignorent, quam profitentur, adeoque nec illa, quorum nullus, nisi in disputationibus, usus est. Neque enim tam vita, quam scholæ discunt. Sed qui lucem negotiorum, curamque reipublicæ, adfectant, horum longe diauersa est ratio. Nam ea tantum persequi debent, quae viris factis utilia & honorifica futura sunt, & in his maxime, quæ ciuilem vitam ac rem publicæ respiciunt; aut sine quibus ista commode addisci non possunt. Itaque non querent anxiæ, utrum vox sit corpus; an macula in luna sint montes, & terræ, & flumina; an mores sint animalia; an bonum sit corpus; ac cetera, quæ olim Stoici, aliqui philosophorum, magno conatu disputabant, non admodum dissimilia illis questionibus dialecticis, metaphysicis, scholasticisque aliis, quæ hodie in plerisque Germaniae Academiis tantum non omnia pulpita implent. De quibus præclare *Seneca*: *Vt innam, inquit, non prodecent illæ verborum canillationes & captiose disputationes! nocent. Hoc manifestum est, communis & debilitas*

taris

36 IVL. AGRIC. ORTVS, EDV C ATIO, STVDIA.
tar i generosam in dolem, in istas nugarum angustias conieclam. Scilicet, vt idem alibi, nos ut cetera in superuacuum diffundimus, ita philosophiam ipsam. Quemadmodum omnium rerum, sic literarum quoq; intemperie laboramus: non vita, sed schola discimus. Vide eū epistolis XLV, XLIX, CVI, & CXIII: in quibus passim eos perstringit, qui in aditu philosophiae versantes, adyta eius nunquam vident, ac irritum acumen iis angustiis exercent, quas nosse, nihil ad virtutem interest. Hęc igitur omnię vitabunt, qui ad rem adipirant. Contra maxime ciuilem & moralem scientiam tractabunt, non illam sterilem & generalem, quę ferme intra vndecim virtutum vocabula, tresque reipub. formas consistit; sed variis casibus fecundam, atque ad specialiora etiam progressam; nec solum docentem, sed etiam varios animorum characteres exhibentem, regulis informantem, exemplis ac rationibus hortantem aut dehortantem. Huic iungent historias & eloquentiam, quibus carere non possunt, qui in actu rerum versantur; & publici priuati que iuris scientiam; tum, sine quorum adiumento, nemo in ipsis feliciter progredietur, Grammaticam Latinamq; linguas, Dialecticam, Rhetoricam, Geographiam, Chronologiam, partem physicas, quę de facultatibus anima & adfertibus agit, ac cetera, quorum in illis, quę diximus, doctrinę generibus utilitas ac necessitas manifesta est. Sed de his omnibus, & qua ratione vnaquaque scientiarum tractanda, quę partes eius praeципue diligendae, tum qui scriptores ante reliquos adhibendi, fortassis alibi. Interim in promtu sunt magnorum virorum scripta, quibus omnem apparatus futuri politici, non pœnitenda diligentia iudicioque, instruxerunt. E quibus in primis legendi I. Lipsius in not. ad II polit. IX & X. Christoph. Colerus in epistola de studio politico, Arnoldus Clapmarius in Triennio nobilis adolescentis, Io. Caselius in propolitico, cap. XXV & seqq. Hugo Grotius in Consilio de ratione studii politici, Bæclerus in Diff. de politicis Lipsianis, &c, qui cunctos diligentia superauit, G. Nasdencus in bibliographia politica, & Syntagma de studio liberali.